in dimissione radices comedant multum : & sub umbilico ubi tensuram **A**
 magnam senserint, uaporatione utendum ex facello, & sale tosto. Iuuat
 eos murena calida, si obruantur, in sole in canicularibus diebus: & acetū
 squilliticū sorbeant, & diureticas potiones. Similiter & hydrogoga me-
 dicamina adhibenda, & malagmata desiccatiua, id est, diaspermaton, aut
 diadaphnidon, aut diameliloton, & alia epithimata ex caricis, granati fo-
 lijs, lenticulæ farina, & his similibus. Quod si adhuc inter initia hy-
 dropicorum epar, uel splen intumuerit, epithimantia in ipsis locis impo-
 nenda, hoc est, ad epar epithima dialoe, ad splenem epithima stipticia
 strongilos, hoc est, ex alumine rotundo: ut in passione splenetorum
 scripsimus. Ambo simul ponantur in suis locis. Aliquibus faciendæ re-
 ctæ incisiones, hoc est, scarificationes super plantas.

Ad uiscera dolentia, uel extensa, adhibendę infusiōes, et cataplasmata,
 cucurbitarum raptus, & sanguisugæ adhibendæ, & malagmata hydro-
 picorum. Cataplasma adhibendum ex hordei farina, eruo, cimino, sale,
 & absinthij flore, omnia tunsa, in oxymelle cocta: & absinthium uiride
 tritum cum caricis & cimino: nitrum cum sale & melle quod sufficit:
 inductum in uentrem. Apponendus & cucurbitarum raptus. Et potum
 accipiant cyclamini succum uiridem, et epithima ex caprino fimo. Si sine
 febre sunt, est spes curæ. Et unguento utantur ex nitro, aut ex sale, aut ex
 lauri baccis cum oleo uetere, aut modica cæra. Quod si cum febribus fue- **B**
 rint, & cum solutione uentris: diureticas potiones accipiant, quæ stoma-
 chum non lædant. Vbi est spes salutis, potionem hanc parato. Apij se-
 men, & radices eius, & dauci semen, adiantos, petroselinū, cassiam, cin-
 namomum, phu, meu, nardum, strutium, iringium, intyba, aspargi ra-
 dices, cucumeris semen, corium granati, ebuli summitates, ex æquo
 omnia in aqua cocta dulci, & inde secundum uires potui dato. Quod si
 ætas parua fuerit, diuretica simplicia accipiant. Apij radices, sparagi ra-
 dices, cucumeris semen, similiter in aqua cocta potentur. Quod si sine fe-
 bribus & sine solutione uentris fuerint, hydrogoga adhibenda sunt, non
 diuretica, id est, titimali turiones cum semine suo, & strutium, polypodij
 radices, simul coctas in aqua dulci ad tertias, colas, & bibendum dabis se-
 cundum uires, & mensuram dierum. Et si plus eos soluerit, semel dan-
 dum: si mediocriter, secundo, si parum tertio die, ut diximus secundum
 uires. Quod si stomachū doluerint, uel aliquantū sanguinem expue-
 rint, aut solutio uentris est: hydrogogo abstinendum, & diuretica adhi-
 benda, uel alia cætera. Cibos accipiant leues qui stomachum digestibilē
 nō lædant, maxime in asclitis hydrope. Adhibendę chirurgię humori,
 ut patientes sedeant recti, & extensi, pressi, uel contracti a multis, ut se nō
 moueant, cubitis rectis contra latera, ut recta incisio fiat, ex flebotomo
 puncta, ab umbilico in uisum digitis quatuor: atq; id q̄ maxime faciendū
 quibus umbilici tument multū, uel dolent mediocriter. Incisura autem
 recta facienda, & spongia molli orificium incisurę claudendum, quæ hu-

C mectetur ex calida, aut tepida aqua, & cōoperiant uentrem totū ex uillo lanarum: & delatis fasciolis ligent per septem dies: ut humor ipse deficet, & tumor recedat. Diligentia plagarum adhibenda, ut in omni chirurgia monstrauiamus: et in catafarcha hydrope hoc adhibendum, ut aliquoties cutis eorū scarificetur in sanis partib. super plantas, et circa inguina, & femora rectis incisionibus. In catafarcha hydrope omnes medici uomitū prouocare iusserūt, ex radicibus: & post ihera antitodo purgentur. Cibi aut adhibendi utiles, unde omnis spes salutis componitur, sicut multoties diximus. Panis nō azymus, bene coctus, oua, pultes. Potiones aut quæ sitim compescant: aquam dulcē bibant, non falsam, neq; grauis ponderis: & appræhendere debent quod sitim ualde cōmoueat: similiter ex uino, sicuti de aqua diximus: ne frigidū multū præsumant: ne percussa uiscera plus tumescāt. Post cibos deambulent mediocriter, uel post cœnam: & simplici unctiōne ungant: & cibos uarios accipiant, & pisces teneros, sardos, mullos, turdos, parcas, gobiones, ostrea, mordica, locustas marinas. Ex uolatilibus atragenas, anates, perdices, ficedulas. Ex omnibus uenationibus lepores, capreolas, & alia agrestia. Et herbarum siue holerum accipiant, porros, apia, sparagos, atriplicem, sinapi, omnia in iuscello. Omnibus aut dulcians in cibo q̄ in potu abstinendum. In dimissionis tempore accipiant ficus, dactylos, cibos digestibiles, & granata parū, propter desyderium: ne solutione uentris irritentur: amygdalas uero pistatas, quantū delectauerint comedant. Post cœnam modicū deambulent: & ungantur, ut celerius somnū accipiant. Lauacrum utilissimū est illis, aqua marina, uel falsa aqua: quoniā eos desiccant, ita ut in balneo ex aqua falsa lauentur. In uapore aspergantur per totū corpus, uel uentrem, puluere de nitro cū sulphure: ut sudor excitetur. In caldam nō descendant: sed siccum lauacrū, hoc est, in uaporē: fimo bubulo recente totum corpus perungatur, ut cum illo diutius sudent. Die intermisso, una hebdomada iterū adhibendū, multis utilissimū adiutoriū probauimus. Non cōtemnas: quia multū est necessariū. Tumori item uentris hoc erit adhibendū. Vuæ passæ pinguis enucleatæ lib. .i. cimini triti ÷ vi. tundis primū uuam passam, et sic ciminū addis primū in unum, et teris, inductū in linteolo tundes, & cataplasmas. Quod si uulnera illis in superficie nascunt: ciminū puluerisatū imponendū, quod siccatiuū est hydropicis.

De Diabiti. CAP. XXXVIII.

S E Q V I T V R Diabites sitis multa, & fortissima. Patiuntur ex Stomacho, & epate, aliqui ex renibus. Apparescent autē ex hydro-pisi fortificata. Fiunt ex aduersitate grauidarum. Plærumq; contingunt et ex purgatione frequenti medicaminū. Commouentur aut in hac passione, et in frigore soluunt, et sic exinde discutunt. Et quādo admoniti fuerint, in passione iuuari debent ut hydropici: quoniā prope una est illis passio, ut et ipsi ab siti nuncupentur. Et multis comestio fit ex siccatione stomachi sub acredine, et secundum humorē quo potant, uel discutuntur, sicuti foris apparent. Sequitur eos et hebetudo totius corporis,

quam maxime nolunt. Vrgentur autē in superficie: & uenæ nigrescunt, **A**
 ex gelatione sanguinis non currentis ex matrice, aut ex aliqua parte cor-
 poris, cum febre & grauedine, per totum uentrem cum rigore male ia-
 ctantur. Circa pectinum loca tumescunt. Multum bibunt, & parū come-
 dunt. Ideoq; paruo potent, & aliquanto plus cibent, propt̄ uires. Quan-
 do exercitantur, uigilias patiuntur, & sitiunt, ac somno paruo dormiunt,
 & fantasmantur in somno a flumine, uel cisterna, quasi inde bibant, aut
 ibi natent. Consumuntur autem ab hac passione crescentes iuuenes,
 maxime senes: et infantes tabescunt, quammaxime in medicaminum po-
 tionibus assidue, et maxime desiccatiuis potionibus. Oportet ergo cu-
 rare hanc passionem, ut dictum est, pro siti, confectionibus quę sitim arce-
 ant. Et epithimo refrigeratorio utendum, & non humectiuo: cibus simili-
 ter & potionibus, & uino non forti, nec uetere. Et aquam accipiant, ubi
 coxerit aliqua herba desiccatiua, ut apium, aut sparagus, aut tyriaca. An-
 tidotum accipiant quammaxime pro somno, & ex parte hydropicorum
 utantur, ut de hydropicis scriptum est.

De Elephantiasi. C A P . X X X I X .

ELEPHANTIASIS ita apprehendis. Primo ex maculis quę in in-
 itio impetigini similes nascunt, & flauæ, sine pruritu, atq; sine ul-
 la curatione adhibita, & sponte transeunt, & rursus nascunt, et eminentes **B**
 perseuerant. Exhinc transgressæ, extensiones solidæ efficiuntur & nigrae,
 quibus uulneratę partes putrescunt, attestante uocis asperitate et tussicu-
 la, & uentris solutione. Vnde elephantiasis dicta est, ab omniū animalium
 maiore: quia color eorū in superficie corporis supradictis similat anima-
 libus in asperitate, & nigredine oculorū. Dicta est autē elephanria hæc
 passio a magnitudine quadrupedis agrestis, quod grande est inter omnes
 elephantes: & simile coriū habet ut elephas, et magnam uirtutem: ideo &
 maior est omnibus passionibus: & maligna passio est. Initio nascunt
 maculæ in superficie et facie nigra siue rubicūda, sine pruritu, ut diximus:
 & cutis illis ingrossatur, quasi cochleæ exurgunt nigrae. Quando in ipsa
 commotione adducuntur eis cilia, & palpebræ, et nares illis clauduntur,
 & odorem non sentiunt, & sanguinem emungunt: oculi rubescunt: fit il-
 lis & uox rauca & aspera: et temporis qualitate et uetustate cacumina pe-
 dum uel manus pinguescunt: & aurium, & nariū, et labiorū partes mar-
 cescunt, uel putrescunt, et foetescunt: et uiscera extenduntur, et suffocati
 pereunt, si non iuuantur a medicis. Fit autem hæc passio magna ex me-
 lancholico humore: exinde pascunt, uel exacerbant. Initiante passioe, co-
 lor faciei fit rubeus, aliquies liuidus ut melancholia: et in rubore ipso eri-
 gunt cum ciborū grauedine, et tumore q̄dam apprehenduntur, et asperi-
 tate uel solutione totius corporis cū sanguinea facie. Initio causæ hu-
 ius si apparuerint supradicta signa, flebotomari oportet: et clystere pur-
 gare uisum, hoc est, deorsum, et excitari catartico sursum uomitum.

Elephantiasis
unde dicta.

Cimolia ex libano cum aceto trita faciem perungimus ad mansionem,

C Ad omnem superficiem: mirabolanum, ex rhodino, cū myrtino oleo, & aceto similiter, stipteriam, & ammoniacum, et alia quæ constringere possunt, et desiccant, adiutoria his adhibēda: & argilla alba cum aceto conspersa, perungi debent in sole, ut desiccari possint. Fricatio & lauatio eos iuuat, aut in marina, aut in salsa aqua. Quod si aqua fuerit dulcis, eos non desiccet. Et multo unguento ex nitro, bitumine, stipteria, sulphure ex æquo trito cum oleo ad crassitudinem mellis perunges faciem. Obseruent oculos ne irruant medicamina. Purgari autem uentrem oportet ex hac confectione. Coloquintide pulparum 3. iij. nardi 3. i. salis ammoniaci 3. ij. myrrhæ 3. i. epithymi 3. i. teres diligenter cum aqua coelesti, & dabis secundum uires: cibos dando leues. Obseruent se a falsamentis, cochleis, leguminibus, & ab omni mala carne, a bubula, & ab omni malorum humorem cibo. Holera autem accipiant apia, & porcadas cum aceto: & panem, et pisces aspratiles, & non meratā potionem. Vomitus ante omnia prouocent ex radicibus post cibos.

Purgentur ex elleboro: & antidotum diæchidnes accipiant, hoc est, ex carnibus uiperarum confectum, sic secundum curationem coctum, nesciēti in cibo dandum. Magna ista causa apud medicos de uipera. Inciditur post caput & caudam quatuor digitorum mensura, et medium eius exenteratum, et excoriatum deforis diligenter, lauetur munde, & aspergatur sale: deinde perfundatur aceto, & sic in aqua dulci, cum aneto & sale modico cum oleo coquitur simul cum aqua diligenter, sicut mos est anguillarum: & de eis dandum erit. Si initium causæ fuerit, sic accipiant, & in perpetuum curabuntur. Quibus autem hæc passio inueterauerit, uulnerantur & depannantur uulnera eorum, et putrescunt ut tinea. Fœnugræci farina cruda aspergendi, et litargyro, et ex cerussa: aut cimolia trita cum aqua modica: et rosaceo perungendi, et loca tuberosa cauterifamus. Ante omnia uulneribus eorum malignis puluerē hunc adhibemus. Calcitum assam, cimoliam assam, et simulam triticeam ex æquo omnia tunsa, et cribrata. Puluere utendum, et in labijs et in ore, et in auribus ubi fuerint tinea. Tere puluerem cum melle mixto. Utendum hoc est ad perungēda loca, et adhibēda adiutoria quæ supra scripsimus. Ante omnia per singulos annos euacuentur a sanguine, et a uentris solutione, uel omnibus quæ superius scripsimus, ante accessionis tēpus, hoc est, uerno tempore: ne humor ipse eos penetret, uel occidat.

De Renum causis. CAP. XL.

Assidue in renibus passiōes uariæ, et longæ. Fiunt ergo tumores, collectiones, uulnera, sanguinis eruptio, et calculus. Contingit autē ex corruptela, multo coitu, multa equitatioe, uel uiarū frequēti ambulatione, ex pondere, multū currēdo, ex uētositate, ex frigore, et frigidū bibēdo. Tumor autē efficitur in renibus, aliquoties in una parte renū, aliqties in ambabus. Quando multū extendit, tunc fortius periclitant. Quando præcludunt et ano, et uesica, tunc subito moriunt: et cū dolore magno nec uentrē, nec

urinam reddunt, quia a lapide clauduntur: dolent illis utręq; partes ilio- **A**
rum, cum mingendi difficultate, intus attestate urina aquata, & mucilen-
ta qualitate, uel flaua, uiridi uel saniosa, aliquoties sanguinolenta. Post
hanc consequitur & tumor membrorum, & interaneorum tormentum,
cum inflatione ex corruptionibus, atq; cum fastidio cibi ac potus, & arti-
culorū frigido torpore, cum grauedine & febre leni, cum frigoribus mo-
dicis, & difficili respiratione, & uertigine, & cholera uel flegmatū uo-
mitu. Quammaxime fit iuuenibus crescentibus, & in peryodicis passio-
nibus. Collectio fit in renibus, quod apostema, uel apotasin græci di-
cunt. Primo tumescunt: & omnia signa in eis apparent quæ in tumore su-
perius diximus. Quando ex tumore ad collectionē ueniunt, tunc & sto-
machus euertitur cum febribus acutis et nausea, fiunt et cholera et flegma
cum sudoribus. Multoties tarda fit passio, quando in collectione, & a la-
pide clauduntur, et tarde urinam digerunt. Prę tumore collectionum in-
mutat collectio, uel tumor, et ut sanies erumpit. Tunc omnes dolores fi-
unt, ut aliquoties sanguinem ex renibus mittant: atq; hinc cognoscimus
maturum apostema crepuisse, quando dolore supra scripto paulatim in-
tumescent, & cum urinæ humor digeritur crassus, ut mellis figura aliquo-
ties emittitur, cum ex urinis uulneratio renum fit. Post eruptionem col-
lectiones uariæ medicamine aliquo corroduntur, & urinam digerunt ca-
tamodicam, cum sanierum fluore uelut feces: est liuida urina, & in ipsis re-
nibus morsum sentiunt cum frequenti delectatione urinæ. In ano pri-
mum morsum doloris patiuntur, et reumatismum aliquod fit: & frequen- **B**
ter tristantur, & circa peryodicas passiones fiunt sine aliquo sensu: pruri-
tu, & dolore acutissimo occupantur, & periclitantur ualde: & ipsa occa-
sione contractionem neruorum, patiunt, & musculorum duricia uexant:
quando uelocius & plus exercebantur, aut ex equitatione acerba, aut
ex labore plurimo, aut ex uaporatione, uel sanguinis feruore, et urinæ.

Sunt autem signa communia colicis et nephriticis, ut tarde urinā di-
mittant, cum dolore ac tumore: tamen colicis quando digestiones urina-
rum uel uentris habuerint, dimissiones efficiuntur a doloribus: nephriti-
ci uero egestionis & egressionis habent, et dolore non releuantur: quo-
niam coniunctiones ossiū dorso uicinę sunt: ideo est passio grauis, et tar-
da. quoniā renes natura musculosi sunt, et nerui se ibi iniecerūt in cauer-
nam eorū quę genitale semen cōtinet. Colica passio accessionē habet, et di-
missionē, et nō periculosam passionē, nisi solū intestinorū obtorsione et
extensione et dolore. Nephriticis uero nerui attrahunt, quammaxime in
opere uenereo, sanguinis eruptione. Et in senib. simili modo fit. Et aposte-
matū eruptione, fit eruptio uenarū: ut in sanguinis anagogi, et hemopto-
icorū caussis supra scripsimus. Eruptio renū ex uno loco, est emanatio
sanguinis, et uenarū renū eruptura. Senibus aut ex locis dolentibus de-
ducitur, ut sanguinem per uesicā digerant abundanter, et quantitate cal-
culorū urinæ in renibus creantur. Primo arenæ in eisdem creantur, et

C dum non purgatae fuerint, lapides faciunt magnos. Aliquoties fiunt urinae lenes & molles & subsolutae, aut arenarum, quae rubicundae fiunt: et haec multis temporibus digeruntur. Quod si non commoti fuerint a potionibus thermanticis, uel conditis, obdurantur non soluendo, & asperae efficiuntur, & uariae figurae inueniuntur, triangulae, & quinque angulae, aliquoties pertusae: magis autem quando per nimium dolorem crepant, sicut in figura baccarum. Aliquanti dixerunt in renibus non nocere lapides, sed in ueretro, hoc est, in uirga. Quod manifeste probaui uerum, quoniam non fiunt in uirga, sed in renibus sibi cohaerent, & suffocant uirgam angustia: ac si homini cuidam aliquid in faucibus inhaereat. Nam in renibus creantur, & ibi crescunt, et digeruntur per urinam: & nisi praecesserint urinam, lati efficiuntur, meatum non habentes de renibus. Aliqui ex uapore renum, & stomacho calido, uel coitu, sine labore eos proijciunt per multa tempora. Significatur autem in renibus factos calculos ex dolore lumborum in costis minoribus, uel in iliorum locis: & infrigidant loca lumborum, uel uerendorum, et curationem spinae, et iuncturas lumborum usque ad clunes: & digeruntur urinae tenues & aquosae: aut cum multo desiderio sedimina non habentes, crassae & spissae deducuntur ex renibus, sicque concluduntur, & ex uentositate non egeruntur. **Cura.** Curationes singulorum oportet nos dicere. Humores autem diligenter sic curare oportet. Primum si aetas permiserit, & uires, sanguinem ex contrario cubito satis auferamus, cooperientes loca dolentia ex lana, & oleo calido. Quod si febres acutae non fuerint, purgari debent ex ihera, quam maxime post flebotomi euacuationem: & post infusiones cataplasmatibus talibus. Rore marino, samfucis, & his similibus. Quod si ista omnia non iuuant, cucurbitarum cuphas imponimus: et sic scarificentur et infundantur: et iterum cataplasma, et uaporationes, et post hoc cerotaria et emplastra malactica, hoc est, mollitiua: et in nouissimo malagma: et ne ad collectionem ueniant, sed ut tumor spargatur, cataplasmandus erit ex lini semine, et foenugraeci, et hordei polline, adiuncto pollio, ita ut primum altheae radices sole coquantur, et abrotanum, et columbinus fimus, faeces resinae, cum libano, galbano, et oleo rutaceo quantum sufficit: et genus epithimi conficis, et imponis. Quod si magnus fuerit impetus doloris in uesica, oleum calidum infunde, et uaporiza loca dolentia. Quod si non fuerit necesse ut infundantur, anodinos troiscos accipiant, et in accessione temporis antidotum Mithridatis, aut tyriacam, aut de duobus piperibus, et theostinum: quod dicimus his solis frequentius utendum. Cibis utilibus utendum mediocriter: et recentes obseruent. Et calidis potionibus utendum, diureticis, qui omnem dolorem uel tumorem soluant et apostemata. Propinandum ex sparagi radicibus, foeniculi, graminis, cucumeris semen, in aqua ad tertias cocti, et conditi. Nephritica collectio fit ex tumoribus, ut diximus, qui eruptionem fecerunt, et uulnus inuenerunt. In ipsas partes quae dolent, uaporationes adhibendae, infusiones, et cata

plasmata: leues et diureticæ potiones, quæ exacerbent uulnus, quæ & ca-
 lesfaciant reuma & desiccant. Cibentur autem ex sorbitione succorum, &
 lacte. In dimissione si ad melius uenerint, fricationes totius corporis ad-
 hibendę, & his locis dolentibus leues raptus cucurbitæ: & minores car-
 nes & recentes accipiant: & imponant malagma diaspermaton, aut po-
 lyarcion, aut diadaphnion, diastorace, galbanum, & uuam passam enu-
 cleatam simul tunfam apponant. Et in hac potione diureticis utendum
 quæ uulnus et urinam extergat, dauci sperma, petroselinum, myrrham,
 crocum, amygdalas amaras, et alias potiones nefriticorum. Troscisci cro-
 codes dandi, cū elixatura de myrto uiridi in aqua coctæ. Bethonicam ex
 mulsa dato, et lac caprinum. Sanguinis eruptio ex renibus fit, quando
 aliqua uena ex renibus crepuerit, sanguis in uesicam fundit, et uelut uri-
 na mingitur sanguis purus cum dolore renum. Adiutoria adhibenda,
 collectio carniū, et ammoniacum cum libano et myrrha, et aceto tritū,
 in charta inductū, renibus apponendum: et tam diu ibi sit, donec sponte
 cadat. Et potum accipiant ex trosciscis qui sanguinem cōstringant, uel de
 adiutorijs hæmoptoicorum. Et his adhibendi aut trosci diacorallion,
 aut dialectrum, aut diachordon, aut succus arnoglossæ ex pusca. Cal-
 culi uero quando in renibus nascuntur, omnem uesicam subtorquent, et
 procludunt cum dolore magno. Utendum embroce, hoc est, ad infusio-
 ne renum, et uaporationibus, et cucurbitarum raptu cum scarificatione:
 et præparandum antidotum dissolutiuum, hoc est, pertundens lapidē,
 hoc. Phu 3. ij. saxifragiæ 3. iij. meu, 3. ij. bethonicæ 3. iij. asari 3. i. pē-
 troselini 3. ij. piperis tunsi cum melle mixti, dato coclear 1. cum apozi-
 ma alicuius herbæ diureticæ, ut radices spargi, aut apij.

A

Sanguinis
eruptio.B
Contra la-
pidem.

D E V E S I C A E caussa.

C A P. X L I.

OMNES caussæ Vesicæ ex renum indignatione fiunt multæ
 et uariæ: quarum nos oportet singularum caussarum signa do-
 cere, uel curarum earum uocabula, sicut & de renibus scribentes docui-
 mus. Vesicæ ergo caussæ sunt, tumor, duricia, collectiones, hæmorrogia,
 trombosis, uulneratio, ptiriasis, stricialis, atonia, almodes, lithiasis, disu-
 ria, reumatismus, diabne, stranguiria, scuria. Tumorem uesicæ cogno-
 scimus ex dolore renum atq; genitalium, iliorum, uel clunium, et magis
 in fine, aut in initio mingitur, attestante etiam earundem partium fer-
 uore, et stricture atq; inflatione, cum frequenti libidine mictus, et ipsi-
 us urinæ mutata qualitate, ut nō tenuis, sed cū sedimine mucilenta exclu-
 datur. Peiorante passione, supradictis augmentis etiam sitis et uigiliæ ac-
 cedunt, aliquoties ista demingunt, aliquoties catamodicum instillant, ali-
 quoties et collum ipsius uesicæ tumescit. Sic agnoscimus ex omnibus su-
 pradictis signis, quæ in nefriticis memorauimus, cum dolore nimio uir-
 gæ et intestinorum conclusione, ut nulla uentositas excludatur: uicina

Vesicæ
Tumor.

C loca contumescant concurrentibus febribus ualidissimis, stomachi euer-
sione, & uentositate uentris, & uomitu, cum perfricatione & uigilijs.

Duricia uesicæ

Duriciam in uesica agnoscimus ex feruore atq; dolore, aucta duri-
cia, & perseuerante impedimento mictus, cum inflatione, et tactui nostro
resistente, præ tumore uesicæ, uel colli, uel fundi, uel duricia cum diffi-
cultate intus, & dolore ualidissimo. Ex cubito sanguis emittendus erit
secundum uires: uel si ætas permiserit, utendum clistere qui uentrem de-
ducat. Et ne forte squibala procludatur urinæ per exitum, aut intestina de
uicino tumescant, mulsæ calidæ & cum oleo quod sufficit iniiciendum: ut
squibala prouocent, & uentrem deponant. Et pro dolore compescen-
do, adhibeatur oleum ubi coxerit ruta in calida lana tinctæ. Coöperiatur
ueretrum & coxæ, aut infusionibus oleorum amaracini, aut famsucini:
aut ex crocino in lana limpida infundenda loca: & cataplasmata cõmu-
nia adhibenda ex meliloti floribus, admixto papaueris semine tunso cū
palmulis: ut primo uaporetur ex pectine, & sic cataplasmetur, ut dixi-
mus. Si creuerit dolor, oleum calidum in uesicam fundendum, uaporan-
di pecten & renes: & encathismus adhibendus in calida & oleo ubi
coxerit melilifagus, & melilotum. Quod si per multum tempus manserit
dolor, aut tumor: cucurbita utendum cum scarificatione, in renibus san-
guis tollatur mediocriter: & cum fasciola in pectine, & ilibus, & coxis,
& in uicinis locis apponendum. Quod si uesica & anus simul intum-
uerint, et totam urinam non dimittant: uaporationes assiduæ adhiben-

D dæ, & cataplasmata circa pectinem: aut spongiarum uaporationes ex cal-
da ubi nitrum mittatur, & encathismo hydrolei calidi diu sudent, donec
urinam prouocent. Quando in sanitatem uenerint, cauterismum adhi-
bendum, sicut in chirurgia scriptum est. In dimissione urinæ cum cata-
plasmatis, & cerotarijs, & emplastris, & malagmatibus desiccatiuis,
diaspermaton, aut diameliloto, & alijs similibus quæ conueniunt medi-
caminibus. Aliquoties non resistente tumore, ex igni sacro occupa-
tur pecten usq; ad ilia. Adhibenda adiutoria calida, & uaria instanter
quæ maturent, & eruptionem faciant, ut distillatio sanierum fiat, & ad
uulnus ueniant, & sic curari possint. Et potiones diureticæ dandæ, quas
in nefriticis diximus.

**Collectio
Vesicæ.**

Collectio autem in uesica fit post tumorem, fitq; in uesica ex arenarum
differentia, secundum colorum urinæ qualitates per uesicam manantes:
aut per calculi colores, ut diximus, digeruntur, aut urinæ, cum asperitate
lapidum, uel arenarum. Aliquoties sub sanguinolenta urina & saniosa:
unde sequitur eos uulneratio. Sic eam agnoscimus. Ex urinarum liquo-
ribus, et mellis lotura humores cum urina digerunt. Hæmorrogia ue-
sicæ, hoc est, sanguinis fluxus, fit ex ruptione uenarum, uel collectione,
aut ex nimio coitu, ut per urinam sanguinem mingunt, aliquoties par-
um, aliquoties ut loturam carniū, cum grauedine lumborum, cum uici-
nis locis uesicæ, et modicum urinæ difficultatis, aut eata modicum reddi-

Hæmorrogia

ur, aut ex toto negetur, aut cum urina guttæ sanguinis cadant, aut super- **A**
 natent, ex fricatione corporali. Aliquoties carcerantur, & sanguis plus
 prouocatur. Quando præ dolore & iracundia clamant, tunc fit urina
 acerrima et calida, & hinc trombus proijcitur, hoc est, gelatio sanguinis. **Trombus.**
 Pro sanguinis fluxu diligentia adhibenda, ne plus sanguis irriteretur. Sed
 istud iuuat, ut cõoperiãtur pecten, & renes ex spongia in pusca, & ibi fa-
 sciantur, ubi pus ipsum remanet, et extensio fit uenarum, uel neruorum.
 Post spongiã adhibenda erit lana succida, ut intingatur in uino & o-
 leo roseo, & superfasciando utilissimum: & si ætas permiserit, sanguis ex
 brachio tollendus est: & collectica adhibenda, quæ sanguinem constrin-
 gant in renibus: sicut in nefriticis iam diximus: & cucurbitarum raptus
 circa uicina loca, & in cruribus, & in coxis ponendi. Potanda autẽ erunt
 simpliciter composita, quæ in sanguinis sputo, uel uomitu supra scripsis-
 mus. Conuenit & epithima, & enema, et encathisma constrictiua, quæ in
 dysentericis scripsimus: ut constringantur.

Trombosis uesicæ fit post sanguinis eruptionem, ut sanguinis fru- **Trombosis.**
 sta proijciant, cum impedimento mictus. lacere debent immobiles: et
 silentium habeant, ut non corpora moueant, et non cancellent. Et si ætas
 permiserit, uel uires, flebotoment: et cusæ circa uicina loca, circa perito-
 neon pectinem et renes: et lana succida cum pusca in ea loca ponenda.
 Quod si trombi aliquid humoris in uesica manserit, puscam bibendum
 dato, et radices coctas comedant, et balsamenta cum oxymelle: et foris ca-
 taplasmata adhibenda, quæ reuma, hoc est, humorẽ abundantem ex ue- **B**
 sica prouocent. Et uaporationes pectini, et peritoneo apponant, et in a-
 lia loca quæ condolent, atq; ad renes: quammaxime, quando eos urina
 delectauerit, in ipso impetu adhibendæ: et diligenter curentur ex embro-
 cis, hoc est, infusionibus olei rosei, cum uino calido, intincta lana succi-
 da, et alia infusione de spongia intincta in uino calido uaporandum, et
 oxyrhodinum calidum spinali intinctum, imponendum frequenter.

Vulneratio uesicæ fit post sanguinis emissionem, uel trombosis. **Vulneratio.** **Vri**
 nam reddunt sanguinolentam et saniosam, cum uarijs liquoribus et foe-
 toribus, aut uelut loturam narium: et uulnera procedunt. Signa in eis sic
 apparent. In exitu urinæ sentiunt morsum, in ipso meatu etiam urinæ,
 quæ significant uulnus esse cum dolore uicinarum partium. Quibus fo-
 ris epithymata erunt imponenda, et encathisma ad uulnus expurgandũ.
 Cibi utilissimi dandi, dulces, constrictiui, et potiones similiter, et inducti-
 ones aforis ueretrorum. Et iniiciendum per ueretri collum, lac, aut om-
 facinum, aut diaquilon solutum, et rosaceum multum, aut tetrapharma-
 cum, diacasmias cum rosaceo solutum, ut liquidum fiat, ut celerius per-
 transeat ueretrum, aut uirgam. Et fomentum, uel uaporationes adhiben-
 dæ ex mali coriorum decoctione, et folijs oliuarum coctis simul, et spon-
 giæ uaporatio. Et post hoc oxymelle ex uino iniiciendum tepidum, ut
 diximus per ueretrum, propter cicatricem iungendam: & foris cataplas-

C matibus utendum constrictiuis, uel desiccatiuis: ut est, caricæ coctæ in mulsâ tunfæ apponendæ pectini, et ad loca dolentia: et simplicis uirtutis medicamē iniiciendum. Quod si in uulneratione sanguis se iterum emisserit, cataplasmate utendum ex corio granatorum. Tamaricis turiones, uel myrti coctos in aqua proijcis, & addis in ipsam elixaturam, dactylos tunfos cum polenta. Cataplasmato pectinem, & renes, aut in pusca cocta similia. Et iniicienda per anum constrictiua: ut rubi succus, aut gallarum decoctio, aut balauftium, aut hippoquistidos. Similiter & potiones ex eorum substantia adhibendæ frigidarum uirtutum, ut sunt dactylo- rum, & citoniorū. Apozima quoq; potandū, & potio danda ad omnia uulnera uesicæ. Nucleos. xxx. amygdalarum, aut dactylorū xv. draganti 3. iij. tundis simul, & das 3. ij. cum calda ubi coxerit myrtus uiridis: & trōciscarijs potato ad uesicæ, uel renum causas p̄inentibus. His q̄ abun- de & ptiriasis efficitur, hoc est, furfura in urinis. Id cognoscimus ex uri- næ densitate, cū pondere, ueluti uesiculis sordidis, & sedimine mucilento a corpusculis auro similibus, attestante dolore cum quadam suauitate pruritus in uulua, ac folliculo, uel proximis locis. Mulieribus autem cō- tingit in pube pudendorū, quod hyflerigomata dicunt, hoc est, pennas. Fiunt ex his cauearum uesicę uulnerationes, modico cum dolore, & pru- ritu, & tensione uerendorum. Vaporations renum, uel pectinis adhi- bendæ, & potiones catarticæ quæ eos extergant. In cibis, uel potionibus utantur dulcioribus, ut uesicam extergant, & lac bibant, uel eo cibentur. Et antidotum diureticum, & cucumeris semē, & amygdalas amaras co- ctas in mulsâ potum dato, & elixaturas diureticas de herbarū radicibus, & condita nefritica in accessionis tempore. Quando urinā faciunt, pru- ritum patiuntur in acumine, & pectine, & in orificio ani. Dulcia ut dixi- mus, comedant, & adiecto in uino dulce coctum propinato: & uirgæ ini- cienda initio fici elixatura, aut apij, aut melanthij, aut siseleos, aut cum melle, aut oleo modico mixtum iniice. Holera autem comedant, et pisces aspratiles, carnes molles, uolatilia: exercitatione, & deambulatione secun- dum tempus, fricationibus, & cibis resumptiuis utantur: & ab iracundiâ & a uocibus se obseruent.

Striciasis.

Striciasis est, quibus capilli in uesica fiunt, et neruorum frigdores, uel humorū infusiones rumpuntur, et capillos faciunt. Hos cognoscimus. Cum dolore fiunt punctiones ex alto uenientes, cum capillorū mictu, et tensione inguinum, uel genitaliū, cum grauedine, et morfu in uesica. Va- porationibus, encathismatibus, & epithymatibus utendum, & exercita- tionibus plurimis, & fricationibus multū utendum, & natationibus in aquis naturalibus: & potionibus ex bitumine & myrrha. In dimissione similium potionibus. Atoniam agnoscimus, ex mictu difficili, atq; cō- natu ægrotantis: sine dolore urinam reddunt, aut præter uoluntatem dor- miunt. Renes & pectines ungantur ex acopis thermanticis, & oxymel- le: aut omfacomelle bibant, cum apozimo de myrto uiridi.

Atonia.

Almodes in uesica sunt arenę, quas agnoscimus ex mictus difficultate, **A**
 & semine rubicundo: & cum eā urinam colauerimus per linteum, in fun-
 do arenosa sedimina inuenimus, aut lapides minutos, cum dolore &
 grauedine renū, & uesicę difficultate: quę magno conatu & pruritu ue-
 reri exeunt, ut id manibus attrectent. Nascuntur ex indigestione ci-
 borum, quammaxime ex aqua turbida & sediminosa bibita. Quę si non
 purgata fuerit, ut per urinam ipsę arenę digerantur, calculum faciunt.
 Curationes autem ut calculosis adhibendę, sicuti supra docuimus. **Lithiriasis!**
Lithiriasis, id est, calculosos in uesica sic agnoscimus. Lapis generat in uesi-
 ca cum grauedine eiusdem & pruritu, mictus item difficultate, aut in to-
 to abstinentia, cum uehementis doloris interpellatione testium, aut ni-
 mia tensione, plerisque longāonis, cum frequenti uentositate: ac si supini
 iacuerint ægrotantes. Ipsa quoque urina uaria, cum sedimine emititur,
 nunc carnosa, nunc frustis subliuidiorib. aut sanguinolentis confusam e-
 gerūt. Lapidem in uesica sentiunt, quando testes dolēt, uel in frigidant, ut
 uirgā quoque differant. Lapis hic per chirurgię rationē extrahendus, quo
 urinę denegatum officium aperiatur, seu mictus difficultas. Quę inter se
 differunt. Nam negatum officium urinę in totum abstinentiam signifi-
 cat: Difficultas autem mictus, ex qua ratione sui impedimentum fecerit. **B**
 Et quia diuersa fit generatio lapidum, ideo non uno genere egeruntur.
 Sunt rotundi, diuersę magnitudinis, aut longi, rubei, subalbidi, liuidi, an-
 gulosi, sunt & asperi & lenes. Quotquot ergo diuersitates habent, tot &
 tam diuersas egestiones per uesicam.

Mictus difficultatem medebimur sic. In ipsa accessione doloris uapora-
 tionibus utendum: ex furfuribus in pulsa coctis, faccellamus pectinem
 & renes, & cum fricatione acopi thermantici. Si febres non fuerint, bal-
 neis utantur.

Quod si fibrescunt, fricatione utendum ex acopis, & uinū dulce pro-
 pinandum mediocriter: & nucleos conditos comedant, & cucumeris se-
 men & papaueris semen: aut piper tritum, ex mulsa potui dato, ut per u-
 rinam lapides digerant: & uaporationibus utendum, & faccellis cum sa-
 le. Encathismate, hydrolea, & cerotarijs thermanticis, & malagmatis &
 uaporatione circa pectinem, peritoneum, & renes, ex oleo anetino, & in-
 iectione ex oleo dulci, ubi coxerit anetum, foenugræcum, semen lini, et
 altea iniicienda. Et cibis diureticis utendum.

Quando uenerint lapides in uesicę collum, aut in uirgam: tunc plu-
 rimum ab urina suffocantur, quoniam occluditur collum foraminis uesi-
 cę, et urinam non dimittūt. Quibus chirurgia adhibenda erit, ut ex incisio-
 nis opera urinę et lapides exeant. Quibus danda erit mulsa primum:
 et clistere iniiciatur, propter squibalas per singulos dies. Et quia squi-
 balarum duricia, & uesicę collum suffocantur, & urinam non di-
 mittunt, et lapides et arenas continent, et exasperationes accipiunt,
 eis diuretica, melanthij elixaturam, flomum, silfium, aristolochiam,

C petroselini semen, et meum: uinum ex his in aqua coctum dato potandum. Omnibus tunsis, ex eis in unum cum melle mixtis, dato coclear unum ex condito: si febrit, ex mulsa: si non febrit, ex condito in balneo dabis in solio: & diu ibi sedeat ut sudet. Post uaporationes omnes, diureticæ potiones calculosis dandæ, quæ & calculos frangant, & arenam minuant, ac per urinas digerant. Quammaxime ex cirenaico opio, hoc est, lasere constrictum cum condito dandum, ut superius diximus: aut cum mulsa soluant. Ac potione ex duorum lapidum confectione utantur, quæ conficitur ex lapide qui inuenitur unus in uesica porcina masculi, & alius in uesica porcina feminae, si adiungatur cum hac confectione quæ dicitur lapidem pertundens, quæ in unum conficitur sic. Herba betonica, petroselinum, phu, meu, nardostatios, daucum creticum, asarum, acorum, ananij, saxifragiæ ÷ iij. piper ÷ ij. sic & lapides supradicti, aut similiter lapides qui per uesicam hominum cum urina prouocantur ex uiris & ex mulieribus: simul omnia tunsis, adiecto melle reponuntur, in dolio plumbeo, & quando opus fuerit potum dato 3. i. si febrit ex mulsa, si non febrit, ex condito nephritico, uel diuretico omnia dato, cum elixatna de radicibus herbarum diureticarum, aut sparagorum, aut apij, fœniculi, graminis, & aliarum similium.

Ad calculum,

Disuria.

Disuria uesicæ, est tarda urinarum digestio, quæ operose sequitur. Constringitur uesica aut ex frigore, aut ex tumore aliquo, aut ex arenæ collectione. Et concluditur orificium uesicæ ex calculis minoribus, ut urinam de præsentibus non digerant, sed per multas horas. Stranguria, est proclusio uesicæ, ut catamodica destillatione urinam non dimittat. Fit ex supradictis causis, calculorum proclusione cum dolore magno, & cum pruritu, & grauedine uerendorum.

Stranguria.

Scuria.

Scuria autem est suffocatio uesicæ, ut omnino urina denegetur, uel uentris officium, ut et ipsa uesica contorqueatur, omnium uenarum partium dolore: & tumor in pectine reperitur, & periculum infert. Hos iubemus flebotomari, & omnia adiutoria illis adhiberi, quæ in calculis scribentes docuimus adhibendum, & dysentericæ. Reumatismus uesicæ fit ex frigido potu, uel ex frigore, cum frequenti mictu, & prurigine: & urinam frigidam digerunt cum frigore uerendorum & clunium. Curentur exthermanticis unctionibus: id est, ex betonica: & piper, & mulsa dandum in balneo.

Reumatismus.

Diabne.

Diabne est uesicæ, & urinarum frequens dimissio: ut quantum acciperint, facile per urinam labatur. In quantitate ciborum insatiabilium uexantur, & mox acceptum potum statim per urinam reddunt, torporis attestante macie, atque pallore. Thermanticis curandi unctionibus, uel potionibus, sicut iam in reumatismo uesicæ scripsimus: & cum costo in calda bibant.

Cancros fluuiales tritos, & cum uino potui dato ieiuno, aut uesicam scrofinam asam, tritam, simpliciter dato.

C A P. XLII.

GONORRHOIA est passio uesicæ, cum ueretrum seminis lapsu uexatur creberrime sine ulla tinctione, uesica quoq; attestante, cum pallore corporis ac macie. Hæc passio maxime fit uiris, & mulieribus sequissime & turpe ualde, ut nesciant quomodo genitale semen dimittant. Cum enim patitur seminalis meatus, non possunt continere substantiam seminis præ debilitatione: & diffundunt urinam tenuem, rubicundam et acerrimam, et aquosum semen, et humorem multum frequente. Tempore incerto sponte proijciunt, non tardantes post unam diffusionem cum morfu factam. Aliquoties autem purgatur corpus: & expurgati debiles fiunt ad usum uenereum; uel corporis sequitur lassitudo, fastidium, malfactio, gracilitas, et imobilitas corporis. Quod si diligentiam non adhibeant, morientur: aliquanti silentio utentes, & per negligentiam præoccupati passione, & non adhibentes curas, deficiunt in passione. Quando exagitati fuerint a frigore, & a labore circa coxarum loca, et laboribus super laborem itineris, aut ex coitu, aut ex uinolentia multa, aut ex satyriasi, aut ex uesicæ frigore, aut urinarum multa conclusionem, uentositatem non egerentes per exitum, seminis foramina obcluduntur. Cura autem eorum inuenitur sicut reumatizantibus. Circa coxas, & in pectine cooperiantur ex lana succida, infusa in oleo roseo, aut lentiscino, aut anetino, aut alijs similibus: & epithymo utendum simili substantia facto. Post horas projectionis molliter facto hydropace utantur, & deductione totius corporis. Abstineant se ab iracundia, a uocibus: & confectionibus epithymatum utendum, quam maxime quæ constringant: ut est epithymum diaurantes. Iuuant post hoc inductiones paruæ: in nouissimo diadaphnidon ex lauro uiridi, quo refrigescat corpus. Quod si uires permanserint, in frigidandi natent in aquis naturalibus, in alueolis tilia. Et potiones dandæ simplices, confectiones ex castoreo. solum potatum probatissimum est. Aliquanti autem erucam bibant, ad mansionem, & quiescant: & coitum exercent cum foemina, aut cum ipsa primo coniaceant, ut nullus ibi uirorum aliquis, sit præter uerecundiam. Et bibant medicamina mithridatis cum confectione escarum. Quod si febrerint, de lenibus adiutorijs, uel cibis iuuentur. Oleribus, & carnibus leuioribus et digestibilioribus utantur, & encathismatibus stipticis: sicut in reumatismo uesicæ diximus. Perungi debet autem ueretrum, & lumbi, & pectines, ex agaria, hippoquistide, papauere: & purificatione purissima circa lumbos utendum: & cibis constrictibilibus ex aceto confectionis, & lecto durissime strato. Et lana lota circa renes, hoc est, in lumbos, apponenda, ut ex frigore lumbi frigescant, et glutinetur digestio seminis: et hi sicut athlete opus exercent, et sic coeant, nam lædunt quando se molliter agent. Et exercitationem omnem iubeo adhibendam, cibis teneris utendo, unguentis aromaticis, hoc est, odoriferis: et mulieres ualde pulchras inspiciant, qui uenerem interritent

B

Satyriasis.

Priapismus.

C suauissime. Cibis ideo utendum desiccatiuis, ut diximus, ex nimia pudendorum tensione cum dolore atq; feruore & pruritu, cum modica uentris appetentia, ac pulsu cerebri & anhelitu, cum creberrima respiratione. Hæc passio turpissima & periculosa. Satyriasis aut est appetitus ad res uenereas incessanter, cum erectione ueretri fortissima & turpissima. Aliquoties accidit cum iactu seminis, cum tensione neruorum & tremore, et quando explicant, sperma dare uix possunt, cum defectu et periculo. Curentur sic, ut insanæ partes fricentur, cum frequenti exercitatione, & alijs quæ in gonorrhia diximus. Abstineant a cibis calidis, & odoriferis, & pinguibus carnibus, & a uino multo, & a lacte, & ab ouis similiter omnibus. Vnde satyriasis dicta est, quod sint deorum satyrorum similes, quos nimium pronos in uenerem fama uulgauit. Priapismus est pudendorum erectio cum sensu nimio, plurimo tempore perseverans, nulloque satis aucta periculo, ueluti in satyriasi: unde est passio. Sed habent in se distantias: quod satyriasis est perfecta res uenerea, et fit uirga marcida: in priapismo & ante operationem & post rem ueneream erecta uirga permanet. Cura autem, uel obseruatio eorum adhibenda est ut in satyriasi diximus, de operatione earum partium, quæ impossibiles in rebus uenereis fiunt, ex debilitate neruorum. Eos apprehendimus ex solito motu corporis pigrescendi atq; exercitandi facillima fatigatione, attestante grauedine omnium membrorum, cum impedimento digestionis, & fastidio cibi, atq; parua iracundia, sudoris facili laxamento, et aquæ potandæ incommoditate: ac si aliquis se motui uehementi ægrotans dederit, cremari interius sentit, et omnium sensuum obtusione confunditur. In usu etiam uenereo difficilis est in ipso usu, atq; seminis iactu non facile celebris. Non affectantes, neq; perficientes opus uenereum, nam dum patiuntur, aliquoties impetū faciunt, et debiles ibi fiunt, et deficiunt sine operatione seminis. Quammaxime contingit senioribus, qui cupiunt adire mulieres, & si ætatem uideant, non possunt cōmisceri, quammaxime puellis, impossibilis enim est illis uirtus ad operandum coitum. Sicut infantes, sic tædent, & deficiunt. Exercitari autem debent, & fricari insanæ partes, & ungi: et lumbi unguento ungantur, quod morsum præstet & titillationem. Ex pipere, nitro, & euforbio fricentur loca fortius. Escas autem accipiant calidæ naturæ, et uinum odoriferum, & mulsam. Et olus comedendum conuenit, porri, erucae, bulbi, portulacæ. Et bibendum dato piper, & erucae semen, ex jæquo tritum, cum uino confectum, & similes uirtutes quæ uiros ad ueneris prouocent desyderium: et dormientes somnient, et complectantur pulchras mulieres, ut primo eas aspiciant: et lectionem legant amorum, sicut inscripserunt Amphipolitus, Philippus, et Acistidos, et similes fabulæ dandæ. Utilissimū lac bubulum bibendum, et ad masnionem calidis unguentis ungantur: id est, lauri baccis, rutæ semine, sulphure uiuo, nasturcij semine, fimo columbino, pipere, sale, cæra, terebintina, singulis olei ueteris lib. .ij. omni-

bus mixtis, ungantur loca suprascripta: et trociscos, et potiones sumat ad **A**
id conuenientes.

De Veretri caussa in orificio ani.

C A P. XLIII.

IN A N O multę fiunt caussę. Aut condilomata, hoc est, glandulę: **Causse ani.**
acrocordines, id est, uerrucę, uel potius diuersorū generum, magni-
tudine granorum, uel pisę, aut fabę. Aliquoties & nuci similes fiunt ra-
gadię: aliquoties tumor eminens, ut ipsum orificium claudere uideatur.
Pro his omnibus tumoribus adhibendū erit hoc. Mortariolum facis
ex molli cum pistillo suo, et mittis ibi olei rosei partes. ij. et uini boni par-
tem i. simul diu terantur, ut unum corpus fiant in modū ceroti spissum:
et loca tuberosa, uel granorum similia, uel condilomata ad mansionem
perunges, ita ut primo uaporationem adhibeas ex calda, ubi coxerit aut
lini semen, aut fenugręcū, aut altea. Primo uaporabis orificiū, et spon-
gia cum calda suprascripta extergis: et dum calet, de ipso mortariolo per-
unges ad mansionem. Quod si magnus fuerit tumor in orificio, ut id
claudat cum feruore: oui assi medium durum teres cum rosaceo, et uino
modico, ut spissum fiat: unges ad mansionem. Quod si ragadia, uel
scabies ani fuerit, oleo roseo cum oui albumine ex æquo trito, hoc est, be-
ne commixto, ungito loca. Quod si collectio fuerit ibi, et excreperit:
emplastrum diablimitium apponendum. Quod si fistulauerit: insi-
bilandum erit, aut injiciendum sicut in chirurgicis scripsimus. **Causse** **B**
ani, indecoro, hoc est, turpissimo cū dolore, uel pōdere, longo tempore,
uel frigore non curatę procedunt: et non solum ipse tumescit, uerum
etiam et uicina loca compatiuntur, et ueretri uulnera exinde fiunt mali-
gna, et immunda ut feces: tales sordes, et ipsas immundicias non curanti-
bus, uel non extergentibus, neq; sollicitudine medici diligentius fouen-
do uel extergendo, nō curando, uel inspiciendo, uel nō uocando ueteres
medicos incisores ut incidant: uel nō cōmonentibus inspicere stercorum
fimos, uel fœtores diligentissime in passione ani. Curantur autem per **Cura.**
stercorum eiectiones, uel urinarum sedimina, similiter & uulnerum gra-
ues liquores, humorum, sanierum uel sanguinum, operationes ut habe-
antur. Vnde & nos supradictas has colorum, uel uulnerum sordes in-
spicere, palpare, uel extergere non pigeat: quoniam & eorum sordes, uel
per urinam immundicias tractantes, uel operantes, ad salutis portū cum
magna uictoria pertingemus, ut cum laborantibus uere ad salutis pal-
mę uictoriam curramus. Quod si negligentes, aut turpia supradicta cō-
temnamus, uel diligentiam nō adhibeamus, diffamationis locū incurri-
mus, ut læsus infirmus & uulneratus pereat. Ergo uti diligentia debent
pro caussa ani operatione medicinę, & uaporationē spongiarum appo-
nendo ad casum, uel tumorem eius: ut supini irceant in lectulo patientes:
ex spongia tenera, uel lana molli, post uaporationem ex calda ubi coxe-
rit aut malua, aut lini semen, aut fenugręci uaporando, ut dixi: & post

C hoc apponendo ut dixi spongiam teneram, uel lanam mollem, & super ligando. Quod si sæpius procedit: cyclamini elixatura, aut ellebori fomentandus, & granati succo, aut senticis perungendus: & cochleis cum testis suis combustis & tunsis, cinis earum spargitur super anum cadentem. Item senticis turiones, granatorum coria, arnoglossæ folia, turiones pampini, lenticulæ modicum, omnia in unum cocta in uino austero, fomentandus anus, & eo puluere spargendus. Baulaustiam, hoc est, centifoliū, & corium granati tundis simul: aluminis scissi, agatiæ, croci modice tussa, in unum cōmixta, puluis apponendus, ita ut primo fomentetur ex uino ubi coxerint herbæ suprascriptæ, & sic puluere spargendus. Curantur etiam ex encathismatibus & epithymatibus constrictiuæ substantiæ, sicut multoties iam diximus. Cibis autem constrictiuis utantur, & positionibus similiter, cum ijs quæ non prouocent, & iniectionibus constrictiuis, et fricatione lumborum et coxarum fortissima, cum quadam lenitate unguenti. Exercitentur secundum uires, ex lauatione aquarum. Cibis qui uentrem non constringant, aut iniectionibus similiter, & omnibus alijs æqualem habentibus uirtutem utantur.

De Sciaticis. CAP. XLIIII.

E X Q V I B V S Sciaticum apprehendis: Primum ex ipso dolore ossium: eo quod de costis descendat uertebra ex uesicæ compagine, attestante formidabili corpore, cum grauedine, difficultateque motus. De his uehemens dolor, cum punctione & feruore, descendens ex inguine, & sura, uel tibia ad talium, cum uestigijs pedū. Quæ etiam nutrimento eius clunis tenuitas consequitur, incipiens a coxa, usque ad femur, ad genu, & tibiam, & suram, & plantam. Si inueterauerit per tempora, claudi efficiuntur, & læsi turpes fiunt. **Cura.** Diligentia patientibus adhibenda, & primum infusiones, & calidæ uaporationes & fricationes ministrandæ. Cataplasmatibus, & cucurbitis circa coxas utantur, & clistere acerrimo, & non parum deponant. Sudent multum. Iuuant & uaporationes spongiarum, aut facelli ex salibus, & uesica oleo calido plena, & aliarum similium uirtutum. Post uaporationes ungantur ex acopis acerrimis: in sole diu multum fricentur. Utendum exercitatione. Dein scarificationibus acerrimis. Fricatio autem fiat diutissima ex pice liquida cum oleo siccionio, aloë, & cassia: oppopanace & adarce similiter ungantur. Aliquoties secundū tempus curari debent. Quammaxime quando passio inueterauerit, utendum hydropace, & sinapismo, & mordacibus medicaminibus. Et cauterio secundum loca utamur in eadem coxa ubi uertitur. Curare autem oportet ex acopis & malagmatibus acerrimis, & emplastris desiccatiuis, quæ probata experti sumus.

De Scialgicis. CAP. XLV.

S C I A L G I C I sunt qui in lumbis dolent. Ex utraq; coxa surgit dolor usque ad femora, & genua, & tibias. Aliquanti coxas uocant: quoniam

signa dolorū per coxas discurrunt, & ex coxa lumbi dolent. Quamma- A
 xime infixus morabitur dolor, ubi uertebras incidit, uel residet secundū
 naturam. Curantur isti ex infusionibus, & uaporationibus, & cata- Cura
 plasmatis quæ prodesse sciaticis diximus. Quamaxime uertigiorū
 uenæ incidendæ circa digitū pusillum pedis. Et unctiones ex acopis lum-
 bis adhibendæ ex sale, nitro, sulphure, & simili substantia utendum: &
 fricatione ad solem & in balneo circa loca sciaticis præscripta. Scialgicos
 item apprehendimus ex clunium difficultate, ut uix se incuruent, atq;
 tardius, cum uehementi dolore: ita ut uix erigere se possit ægrotans. Plæ-
 rosq; etiam earum partium contractus sequitur. Cufæ in utrisq; parti-
 bus coxarū imponendæ, uel unguenta, uel omnia adiutoria quæ de scia-
 ticis diximus.

De Artriticis.

C A P. XLVI.

F I V N T Artritici in omni corporis parte, scilicet articularū, digi-
 torū siue manuū, siue pedū, siue omnium cōmissurarū, siue nodo-
 rum spinæ, siue iugulorū, siue iuncturæ ossiū, siue ex longa podagra. Fit
 ex humorib. frigidis. Aliquoties & uulnera faciunt cū lapidib. Quam-
 maxime irritantur loca dolentia ex temporum qualitate, scilicet ueruo,
 autumno, & hyeme. Silentium & his adhibendum usq; in tertium di-
 em, usq; quo uires permanserint. Spongia tenera in pusca tincta secundū
 uires, si est æstas, in frigida, si hyems, in calida his ponenda. Sed primo
 apponenda est sicca locis dolentibus. Primo mittis adiutoria, quæ come- B
 dant, hoc est, morsum præstent, ut acetum: & oleo fricanda loca ex uino,
 quod absumat. Aut hi sæpius cū aqua frigida soluto panē cataplasman-
 di, aut strigno, aut arnoglossa, aut polygano, aut uitis turionibus, aut co-
 liandro, aut pulicaria, aut semperuīua, aut papaueris folijs, aut intybo cū
 medulla panis: & horum similibus utendum. Ad iungendum, constric-
 tiuum oleum rosinum, aut lentiscinum, aut citonium apponendum lo-
 cis dolentibus: & cum papauere & polenta cataplasmato, & lenticula
 multa, & bulbis, cū melle & hyoscyami folijs, aut radicibus eius cum sto-
 race, & lilij radicibus, & hyacintho, & marrubio cum sale & caseo recen-
 te, & asbesto, et nitro cum porcino adipe uetere, et rosaceo, & similē uir-
 tutem habentium. In accessionis tempore, coōperienda loca ex munda
 lana, & infundendum ex oleo dulci calidum, ubi coxerit in aqua altea,
 fenugræcum, lini semē, & calamite. Quod si fortissimus increpuerit do-
 lor, flebotomia adhibenda, si tempus & ætas permiserit, ad partem bra-
 chij ubi paruus est dolor, inde sanguis emittendus est. Et fricationibus
 calasticis utendū. Et cibo humaniore, molli, simplici, digestibili, calido.
 Et per uentrem deducendum ex solutione confecta: & in locis ubi cucur-
 bitarum scarificatio operari non potest, sanguisugæ apponendæ. Sed ta-
 men scarificentur in locis dolentibus. Quod si morsum fecerint sangui-
 sugæ, uaporationes adhibito: & post hoc fomentationes ex aqua calida
 solutiua, & oleo, ubi coxerit fenugræcum, lini semen, maluæ agrestes: &